РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская область

РЕШЕНИЕ

      01.02.06                                                                                                            № 55
(внесены изменения решением

от 28.10.2008 г. № 701)

Об  организации перевозок пассажиров легковым автомобильным транспортом-такси на территории округа Муром

В настоящее время на территории округа Муром в осуществлении деятельности по перевозке пассажиров легковым автомобильным транспортом - такси получила распространение деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (перевозчиков). Суммарно ими на территории округа эксплуатируется свыше 300 автомобилей, в то же время за 9 месяцев прошедшего года представили декларации по ЕНВД менее 20% перевозчиков.

Кроме того, на территории округа указанной деятельностью также занимаются и нелегальные перевозчики.

С целью разрешения указанных проблем и упорядочения деятельности по перевозке пассажиров легковым автомобильным транспортом - такси, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 06.04.2004 г. № 18-ОЗ «Об основах организации перевозки пассажиров транспортом общего пользования на территории Владимирской области», а также Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации перевозок пассажиров легковым автомобильным транспортом - такси на территории округа Муром (Приложение №1).

2. Утвердить Положение о базовых стоянках легкового автомобильного транспорта - такси в округе Муром (Приложение №2).
3. Рекомендовать  Муромскому представительству УГАДН, УВД округа Муром руководствоваться вышеуказанными документами.

4. Решение Совета народных депутатов от 29.06.2004г. №433 «Об основных направлениях организации перевозок пассажиров легковым автомобильным транспортом (такси) на территории округа Муром» признать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Первого заместителя Главы администрации по экономике и промышленности – Ширшова А.В. и председателя постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка – Вахляева В.К.
6. Решение вступает в силу со дня опубликования.
Глава округа Муром

Председатель Совета

__________В.А. Качеван

________К.Г. Федурин
Приложение  №1

к решению Совета народных

   депутатов округа Муром

     от 01.02.06  № 55
Положение

об организации перевозок пассажиров легковым автомобильным транспортом - такси на территории округа Муром
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации работы легкового автомобильного транспорта - такси (далее по тексту – такси) на территории округа Муром.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992г. N 2300-I "О защите прав потребителей" (с изм. и доп. от 2 июня 1993 г., 9 января 1996 г., 17 декабря 1999 г., 30 декабря 2001 г., 22 августа, 2 ноября, 21 декабря 2004 г.), Законом Владимирской области от 06.04.2004 года №18-ОЗ «Об основах организации перевозки пассажиров транспортом общего пользования на территории Владимирской области» и Уставом округа Муром.

2. Основные понятия.

Автомобиль такси – транспортное средство, оснащённое отличительным знаком таксомотора – фонарь оранжевого цвета, установленный на крыше, согласно ГОСТ 25869-90.

3. Общие требования к порядку организации работы такси

Настоящее Положение  определяет:

· требования, дающие право осуществлять перевозки  такси;

· общие требования к  техническому состоянию, оборудованию и оформлению такси;

· ответственность водителей транспортных средств и контроль за их деятельностью.

4. Требования, дающие право осуществлять перевозки такси

4.1. Перевозки пассажиров на  такси  вправе осуществлять юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством порядке в межрайонной инспекции ФНС России №4 по Владимирской области.

4.2. Водитель, осуществляющий перевозку пассажиров в такси, обязан иметь при себе и по требованию уполномоченных должностных лиц передавать им для проверки следующие документы:

1) свидетельство о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо трудовой договор, заключенный между  работодателем -  индивидуальным предпринимателем (зарегистрированный в администрации округа Муром) или юридическим лицом и водителем в качестве работника;

2) водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а в случае изъятия в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение;

3) регистрационные документы на данное транспортное средство;

4) документ, подтверждающий право владения, или пользования, или распоряжения данным транспортным средством;

5) страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законодательством.

     6)  свидетельство о регистрации радиоэлектронного средства, выданное Федеральной службой по надзору в сфере связи или разрешение ФГУП «Радиочастотный центр ЦФО» на эксплуатацию радиоэлектронного средства;
  7) карточка водителя в форме, установленной в Приложении к настоящему Положению.

4.3. Общие требования по обеспечению безопасности дорожного движения водителями  такси определяются Федеральным Законом от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и иными нормативными документами по обеспечению безопасности дорожного движения.

5. Общие требования к техническому состоянию, оборудованию и оформлению такси

5.1. Техническое состояние автомобиля, его систем и механизмов, должно соответствовать требованиям основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и требованиям Правил дорожного движения.

5.2. В процессе эксплуатации такси автомобиль должен отвечать следующим требованиям:

- дверные механизмы должны быть исправны и работать по воле пассажира (открытие окон и дверей);
· иметь отличительный знак таксомотора – фонарь оранжевого цвета, установленный на крыше, согласно ГОСТ 25869-90, с указанием наименования юридического лица (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) или номер контактного телефона;

· кузов автомобиля-такси должен быть чистым;
· внутри салона автомобиля-такси должна находиться карточка водителя такси на видном для пассажиров месте.

Карточка водителя такси (см. Приложение) должна содержать следующую информацию:

- Ф.И.О. водителя;

- наименование юридического лица, сведения об индивидуальном предпринимателе, у которых работает водитель;

- информацию о контролирующих органах (администрации, ГИБДД и т.п.) и их номера телефонов.

5.3. Автомобили должны проходить ежедневный технический осмотр, регулярное техническое обслуживание и государственный технический осмотр (один раз в полгода) в соответствии с Правилами дорожного движения.

5.4. Водители, автомобили которых не отвечают техническим условиям и требованиям, установленным в настоящих Правилах, не вправе осуществлять перевозки пассажиров в такси.

6. Ответственность водителей транспортных средств и  контроль за их деятельностью

6.1. За нарушение условий настоящего Положения и Правил перевозок пассажиров автомобильным транспортом виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Владимирской области.

6.2. К административной ответственности за  неисполнение настоящего Положения привлекаются водители такси или  водители транспортных средств,  оказывающие услуги по перевозке пассажиров, в случаях:

- отсутствия документов, перечисленных в п.4.2 настоящего Положения;

-  несоответствия транспортного средства требованиям, установленным в п.5.2 настоящего Положения;

- стоянки такси в неустановленных местах (в нарушение Положения о базовых стоянках легкового автомобильного транспорта-такси в округе Муром);

6.3. Контроль за соблюдением условий настоящего Положения возлагается на орган исполнительной власти (или юридическое лицо им уполномоченное).

Приложение к Положению об организации перевозок пассажиров

легковым автомобильным транспортом -

такси на территории округа Муром

Приложение  №2

к решению Совета народных

   депутатов округа Муром

    от 01.02.06 г.  № 55
Положение

о базовых стоянках легкового автомобильного

транспорта - такси в округе Муром
    1. Настоящее Положение определяет порядок организации, эксплуатации и использования базовых стоянок такси, а также права и обязанности водителей такси.

    2. Базовые стоянки такси (более трех автомобилей) устанавливаются с целью организации движения и парковки автомобилей в ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в такси, контроля за осуществлением таксомоторных перевозок.

    Размещение автомобилей на стоянках не должно создавать помех для движения и парковки других видов транспорта.

    3. Посадку (высадку) пассажиров на стоянках такси имеют право производить водители такси, осуществляющие таксомоторные перевозки в соответствии с Положением об организации перевозок пассажиров легковым автомобильным транспортом - такси на территории округа Муром.

    4. Места базовых стоянок определяются на основании постановления Главы округа Муром.

    5. Места стоянок должны иметь дорожную разметку, дорожные знаки и информационные указатели.

    6. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие базовые стоянки такси, обеспечивают:

· выполнение Правил благоустройства и содержания территорий в округе Муром, утвержденных Решением Совета народных депутатов округа Муром №314 от 25.11.2003 года;

· наличие дорожной разметки, дорожных знаков и информационных указателей;

· соблюдение водителями такси требований настоящего Положения.

    7. Водители такси, находящиеся на стоянках, обязаны:

    - соблюдать настоящее Положение, Положение об организации перевозок пассажиров легковым автомобильным транспортом - такси на территории округа Муром, Правила благоустройства и содержания территорий в округе Муром, утвержденные решением Совета народных депутатов округа Муром №314 от 25.11.2003 года;

· устанавливать автомобили - такси на территории стоянки в строго определенных местах в соответствии с линиями разметки.

    8. Запрещается размещать стоянки автомобилей-такси:

· в местах, не установленных в постановлении Главы округа Муром;

· на проезжей части дорог, тротуарах (в т.ч. с частичным заездом);

· на дворовых территориях жилых домов.

    В случае самовольного использования территории округа для стоянок к нарушителям применяются меры административного воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Владимирской области.

Карточка водителя такси

____________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество водителя)

____________________________________

(Наименование юридического лица  или  ПБОЮЛ где работает водитель)

Контролирующие органы

Администрация о. Муром тел. 3-27-75

Отдел по защите прав потребителей 3-28-28

ГИБДД о. Муром тел. 4-07-22, 4-04-22